
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ЛНР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«09» декабря 2019 г.                                                                                          № 274 

 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

25.12.2019 за № 622/3171 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка выдачи, замены, сдачи удостоверения 

производственного охотничьего инспектора, аннулирования такого 

удостоверения  
 

Руководствуясь пунктом 2.8 Временного порядка осуществления 

производственного охотничьего контроля, утвержденного постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 05.11.2019 № 673/19, 

подпунктом 9 пункта 3.1, подпунктом 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве 

природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров                   

Луганской Народной Республики от 11.07.2017 № 430/17 (с изменениями) 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи, замены, сдачи 

удостоверения производственного охотничьего инспектора, аннулирования 

такого удостоверения. 
 



2 

 

2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                              Ю. А. Дегтярев



                                                                     УТВЕРЖДЕН 

                                                                     приказом Министерства природных 

                                                                     ресурсов и экологической безопасности 

                                                                     Луганской Народной Республики 

                                                                     от «09» декабря 2019 года № 274 
 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

25.12.2019 за № 622/3171 
 

 

 

 

 

Порядок выдачи, замены, сдачи удостоверения производственного 

охотничьего инспектора, аннулирования такого удостоверения 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок выдачи, замены, сдачи удостоверения 

производственного охотничьего инспектора, аннулирования такого 

удостоверения (далее - Порядок) определяет правила выдачи, замены, сдачи 

удостоверения производственного охотничьего инспектора, аннулирования 

такого удостоверения. 

 

1.2. Выдача и замена удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов, аннулирование таких удостоверений осуществляются органом 

исполнительной власти Луганской Народной Республики, уполномоченным в 

сфере охоты, ведения охотничьего хозяйства и сохранения охотничьих 

ресурсов (далее - уполномоченный орган). 

 

1.3. Удостоверения производственных охотничьих инспекторов 

выдаются сроком на 5 (пять) лет. 

 

1.4. Удостоверение производственного охотничьего инспектора 

оформляется персонально каждому производственному охотничьему 

инспектору. 

 

1.5. Оформление удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов осуществляется по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку. 

 



2 

 

1.6. Удостоверения производственных охотничьих инспекторов имеют 

учетные серию и номер. 

 

1.7. Оформление удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов осуществляется уполномоченным органом печатным способом с 

применением технических средств и использованием компьютерной техники. 

 Удостоверения производственных охотничьих инспекторов 

подписываются руководителем уполномоченного органа, а в случае его 

отсутствия лицом временно его замещающим. 

Подпись руководителя уполномоченного органа либо лица, временно 

его замещающего, скрепляется гербовой печатью уполномоченного органа. 

 

1.8. Уполномоченный орган обеспечивает ведение журнала учета 

выдачи, замены, сдачи удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов, аннулирования таких удостоверений (далее - журнал) 

(приложение № 2). 

 

1.9. В журнале указываются следующие сведения: 

 

1.9.1. фамилии, имена, отчества (при наличии) и данные документов, 

удостоверяющих личность производственных охотничьих инспекторов, 

которым выданы удостоверения производственных охотничьих инспекторов; 

 

1.9.2. полное и сокращенное наименование пользователя охотничьих 

угодий, работником которого является производственный охотничий 

инспектор; 

 

1.9.3.  сведения об охотничьих угодьях, в границах которых 

производственные охотничьи инспекторы вправе осуществлять 

производственный охотничий контроль; 

 

1.9.4. серии и номера выданных удостоверений производственных 

охотничьих инспекторов; 

 

1.9.5. дата выдачи удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов; 

 

1.9.6. сведения о замене удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов (в том числе основания замены, даты выдачи удостоверений 

производственных охотничьих инспекторов в связи с их заменой); 

 

1.9.7. сведения о сдаче удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов (в том числе основания сдачи, дата сдачи удостоверений 

производственных охотничьих инспекторов); 



3 

 

1.9.8. сведения об аннулировании удостоверений производственных 

охотничьих инспекторов (в том числе основания и дата аннулирования 

удостоверений производственных охотничьих инспекторов); 

 

1.9.9. подпись лица, получившего удостоверение и производственного 

охотничьего инспектора (в случае получения лично). 

 

II. Выдача удостоверения производственного охотничьего инспектора 

 

2.1. Удостоверения производственных охотничьих инспекторов 

выдаются лицам, успешно прошедшим проверку знания требований к 

кандидату в производственные охотничьи инспекторы. 

 

2.2. Пользователи охотничьих угодий, работниками которых являются 

лица, успешно прошедшие проверку знания требований к кандидатам в 

производственные охотничьи инспекторы, подают в уполномоченный орган в 

отношении таких лиц заявление о выдаче удостоверения производственного 

охотничьего инспектора, подписанное уполномоченным представителем 

пользователя охотничьих угодий, с указанием наименования, почтового 

адреса и контактного телефона пользователя охотничьих угодий; фамилий, 

имен, отчеств (при наличии), числа, месяца, года рождения лиц, успешно 

прошедших проверку знания требований к кандидатам в производственные 

охотничьи инспекторы. 

 

2.3. Пользователи охотничьих угодий, указанные в пункте 2.2 

настоящего Порядка, одновременно с заявлением о выдаче удостоверения 

производственного охотничьего инспектора представляют в уполномоченный 

орган в отношении лиц, успешно прошедших проверку знания требований к 

кандидатам в производственные охотничьи инспекторы, две личные 

фотографии размером 30х40 мм.  

На каждой фотографии с оборотной стороны указываются инициалы и 

фамилия лица, успешно прошедшего проверку знания требований к 

кандидатам в производственные охотничьи инспекторы. 

 

2.4. Уполномоченный орган в течение 7 (семи) рабочих дней с момента 

поступления заявления о выдаче удостоверения производственного 

охотничьего инспектора осуществляет сверку сведений, содержащихся в 

поданных заявлениях, с информацией, имеющейся у уполномоченного органа 

в отношении лиц, успешно прошедших проверку знания требований к 

кандидатам в производственные охотничьи инспекторы, оформляет 

удостоверение производственного охотничьего инспектора и оповещает 

пользователя охотничьих угодий любым доступным способом связи о 

готовности удостоверения производственного охотничьего инспектора. 

 



4 

 

2.5. В случае непредставления в уполномоченный орган фотографий 

лиц, успешно прошедших проверку знания требований к кандидатам в 

производственные охотничьи инспекторы, требуемых в соответствии с 

пунктом 2.3 настоящего Порядка, уполномоченный орган вправе продлить 

срок оформления и выдачи удостоверения производственного охотничьего 

инспектора. 

 

 

2.6. Удостоверения производственных охотничьих инспекторов 

выдаются: 

 

2.6.1. производственному охотничьему инспектору, предъявившему 

документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики его личность; 

 

2.6.2. под расписку уполномоченному представителю пользователя 

охотничьих угодий, представившего в уполномоченный орган заявление о 

выдаче удостоверения и производственного охотничьего инспектора, при 

предъявлении им документа, подтверждающего его полномочия, и документа, 

удостоверяющего в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики его личность; 

 

2.7. При выдаче удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов уполномоченный орган обеспечивает внесение сведений о 

выданных удостоверениях производственных охотничьих инспекторов в 

журнал. 

III. Замена удостоверения производственного охотничьего инспектора 

3.1. Замена удостоверений производственных охотничьих инспекторов 

осуществляется уполномоченным органом. 

 

3.2. Удостоверение производственного охотничьего инспектора 

подлежит замене в случаях: 

 

3.2.1. утраты удостоверения производственного охотничьего 

инспектора; 

 

3.2.2. повреждения удостоверения производственного охотничьего 

инспектора; 

 

3.2.3. истечения срока, на который выдано удостоверение 

производственного охотничьего инспектора, предусмотренного пунктом 1.3 

настоящего Порядка; 



5 

 

3.2.4. изменения производственным охотничьим инспектором фамилии, 

имени, отчества (при наличии); 

 

3.2.5. обнаружения неточности или ошибочности произведенных в 

удостоверении производственного охотничьего инспектора записей; 

 

3.2.6. изменения наименования пользователя охотничьих угодий, 

работником которого является производственный охотничий инспектор. 

 

3.3. Замена удостоверения производственного охотничьего инспектора 

осуществляется без прохождения проверки знания требований к кандидату в 

производственные охотничьи инспекторы. 

 

3.4. Пользователи охотничьих угодий, в случаях указанных в пункте 3.2 

настоящего Порядка, обращаются в уполномоченный орган с заявлением о 

замене такого удостоверения. 

 

3.5. Заявление о замене удостоверения производственного охотничьего 

инспектора подается в уполномоченный орган с указанием наименования, 

почтового адреса и контактного телефона пользователя охотничьих угодий, 

причин замены удостоверения производственного охотничьего инспектора; 

фамилии, имени, отчества (при наличии), числа, месяца, года рождения 

производственного охотничьего инспектора, удостоверение которого 

подлежит замене. 

 

3.6. Одновременно с заявлением о замене удостоверения 

производственного охотничьего инспектора в уполномоченный орган 

представляются: 

 

  3.6.1. одна личная фотография производственного охотничьего 

инспектора размером 30х40 мм (на фотографии с оборотной стороны 

указываются инициалы и фамилия производственного охотничьего 

инспектора); 

 

3.6.2. удостоверение производственного охотничьего инспектора, 

подлежащее замене (не представляется в случае утраты); 

 

3.6.3. копия основного документа, удостоверяющего личность 

производственного охотничьего инспектора, удостоверение которого 

подлежит замене; 

 

3.6.4. копия документа, подтверждающего изменение наименования 

пользователя охотничьих угодий, работником которого является 

производственный охотничий инспектор, удостоверение которого подлежит 

замене (представляется в случае подачи заявления о замене удостоверения 



6 

 

производственного охотничьего инспектора по основаниям, указанным в 

подпункте 3.2.6 пункта 3.2 настоящего Порядка). 

 

3.7. Уполномоченный орган в течение 7 (семи) рабочих дней со дня 

поступления заявления о замене удостоверения производственного 

охотничьего инспектора и соответствующих документов обеспечивает 

оформление удостоверения  производственного охотничьего инспектора, а 

также уведомляет пользователя охотничьих угодий, представившее 

документы на замену удостоверения производственного охотничьего 

инспектора, любым доступным способом связи о готовности удостоверения 

производственного охотничьего инспектора. 

 

3.8. В случае замены удостоверения производственного охотничьего 

инспектора указываются серия, номер и дата ранее выданного удостоверения 

производственного охотничьего инспектора. В данном случае срок действия 

удостоверения производственного охотничьего инспектора не изменяется. 

 

3.9. В случае непредставления в уполномоченный орган 

соответствующих документов, указанных в пункте 3.6. настоящего Порядка, 

уполномоченный орган вправе продлить срок замены удостоверения 

производственного охотничьего инспектора.  

При поступлении в уполномоченный орган недостающих документов, 

необходимых для замены удостоверения производственного охотничьего 

инспектора, указанных в пункте 3.6 настоящего Порядка, уполномоченный 

орган в течение 7 (семи) рабочих дней оформляет удостоверение 

производственного охотничьего инспектора, а также оповещает пользователя 

охотничьих угодий любым доступным способом связи о готовности 

удостоверения производственного охотничьего инспектора. 

 

3.10. Удостоверения производственных охотничьих инспекторов 

выдаются взамен ранее выданных: 

 

3.10.1. производственному охотничьему инспектору, предъявившему 

документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики его личность; 

 

3.10.2. под расписку уполномоченному представителю пользователя 

охотничьих угодий, представившего в уполномоченный орган заявление о 

замене удостоверения производственного охотничьего инспектора, при 

предъявлении им документа, подтверждающего его полномочия, и документа, 

удостоверяющего в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики его личность; 

 



7 

 

3.11. При замене удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов уполномоченный орган обеспечивает внесение сведений о замене 

удостоверений производственных охотничьих инспекторов в журнал. 

 

3.12. В случаях, указанных  в подпунктах 3.2.2-3.2.6 пункта 3.2 

настоящего Порядка, удостоверение производственного охотничьего 

инспектора, сданное с целью его замены, подлежит аннулированию 

уполномоченным органом в течение 7 (семи) рабочих дней с момента его 

поступления в орган путем проставления в таком удостоверении отметки об 

аннулировании и внесения соответствующей записи в журнал. 

 

IV. Сдача удостоверения производственного охотничьего инспектора 

 

4.1. Удостоверение производственного охотничьего инспектора 

подлежит сдаче в уполномоченный орган в случаях, указанных в подпунктах 

3.2.2-3.2.6 пункта 3.2 настоящего Порядка, а также в случаях: 

 

4.1.1. отстранения производственного охотничьего инспектора                     

от осуществления производственного охотничьего контроля; 

 

4.1.2. аннулирования в установленном порядке удостоверения охотника, 

имеющегося у производственного охотничьего инспектора; 

 

4.1.3. прекращения (расторжения) трудового договора, заключенного 

между пользователем охотничьих угодий и производственным охотничьим 

инспектором, являющимся работником пользователя охотничьих угодий; 

 

4.1.4. расторжения договора об условиях ведения охотничьего 

хозяйства; 

 

4.1.5. аннулирования в установленном порядке разрешения на хранение 

и ношение охотничьего огнестрельного оружия, имеющегося у 

производственного охотничьего инспектора. 

 

4.2. Пользователи охотничьих угодий при наступлении случаев, 

указанных в подпунктах 3.2.2-2.3.6 пункта 3.2 настоящего Порядка, в течение 

5 (пяти) рабочих дней с момента наступления указанных в подпунктах 3.2.2-

2.3.6 пункта 3.2 настоящего Порядка случаев обеспечивают изъятие 

удостоверений производственных охотничьих инспекторов и их сдачу в 

уполномоченный орган. 

 

4.3. Пользователи охотничьих угодий обеспечивают изъятие 

удостоверений производственных охотничьих инспекторов и их сдачу в 

уполномоченный орган в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения 

такими пользователями охотничьих угодий уведомлений от уполномоченного 



8 

 

органа об отстранении производственных охотничьих инспекторов от 

осуществления производственного охотничьего контроля. 

 

4.4. Пользователи охотничьих угодий одновременно с удостоверениями 

производственных охотничьих инспекторов, подлежащими сдаче, направляют, 

за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4.1. настоящего Порядка, 

в уполномоченный орган уведомление о сдаче или замене удостоверений 

производственных охотничьих инспекторов с указанием наименования, 

почтового адреса и контактного телефона пользователя охотничьих угодий; 

фамилии, имени, отчества (при наличии) производственных охотничьих 

инспекторов, серий и номеров удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов, которые подлежат сдаче, а также причин сдачи таких 

удостоверений. 

 

4.5. По результатам сдачи удостоверений производственных охотничьих 

инспекторов уполномоченный орган обеспечивает внесение сведений о 

сданных удостоверениях производственных охотничьих инспекторов в 

журнал. 

 

V. Аннулирование удостоверения производственного охотничьего 

инспектора 
 

5.1. Аннулирование удостоверения производственного охотничьего 

инспектора осуществляется уполномоченным органом. 

 

5.2. Удостоверение производственного охотничьего инспектора 

подлежит аннулированию в случаях: 

 

5.2.1 прекращения (расторжения) трудового договора, заключенного 

между производственным охотничьим инспектором и пользователем 

охотничьих угодий; 

 

5.2.2. аннулирования удостоверения охотника, имеющегося у 

производственного охотничьего инспектора; 

 

5.2.3. аннулирования в установленном порядке разрешения на хранение 

и ношение охотничьего огнестрельного оружия; 

 

5.2.4. расторжения договора об условиях ведения охотничьего 

хозяйства; 

 

5.2.5. окончания срока действия удостоверения производственного 

охотничьего инспектора; 

 



9 

 

5.2.6. нарушения производственным охотничьим инспектором норм 

действующего законодательства Луганской Народной Республики. 

 

5.3. Аннулирование удостоверения производственного охотничьего 

инспектора осуществляется путем проставления в таком удостоверении 

отметки об аннулировании. 

 

5.4. Уполномоченный орган в течение 7 (семи) рабочих дней с момента 

поступления удостоверений производственного охотничьего инспектора 

аннулирует удостоверение производственного охотничьего инспектора и 

обеспечивает внесение соответствующих сведений в журнал. 

 

 

 

 

Министр           Ю.А. Дегтярев



 
Приложение № 1 

к Порядку выдачи, замены, сдачи 

удостоверения производственного 

охотничьего инспектора, аннулирования 

такого удостоверения 

 

 

Образец 

удостоверения производственного охотничьего инспектора  

  

 

 

 

     

 

 

 

                                                                    Лицевая сторона  

 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

  

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО  

ОХОТНИЧЬЕГО 
ИНСПЕКТОРА 

 
 
 
 
 
 

 

  

             

 

 

 

 

  



2 

 

                                                                                                                    Продолжение приложения №1 
 
 
 

    
 

                                                                                                   Оборотная сторона 

  УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____ Серия____ 

 Выдано «___»__________ 20__г. 

 Фамилия _________________________________ 

 Имя _____________________________________ 

 Отчество ________________________________ 

 
 

 

 

Является производственным охотничьим 

инспектором 

(наименование пользователя  

охотничьих угодий) 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНО 

            до «___» ___________________20__г. 

 

 

Фото 

 

Руководитель 

уполномоченного органа 

 

 

_______________________ 
    (место для подписи,  м.п.) 

 

    

 
 

  

  

 

 

 

 

 
 
 

 

 



3 

 

 Продолжение приложения №1 

 

Описание бланка удостоверения 

производственного охотничьего инспектора  
 

     Удостоверение производственного охотничьего инспектора (далее – 

удостоверение) имеет форму прямоугольника, выполненной из бумаги белого 

цвета, состоит из лицевой и оборотной стороны. 

     Размер удостоверения: 120 мм х 80 мм. 

     На лицевой стороне удостоверения располагаются: 

     сверху по центру – изображение Государственного герба Луганской 

Народной Республики в сером варианте; 

     ниже располагаются слова (шрифт полужирный Arial, размер шрифта 12) 

в три строки – «МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ»; 

      ниже по центру располагаются слова (шрифт полужирный Arial, размер 

шрифта 18) в четыре строки – «УДОСТОВЕРЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ОХОТНИЧЬЕГО ИНСПЕКТОРА». 

      На оборотной стороне удостоверения в верхней части размещены слова 

и символы (шрифт Arial, размер шрифта 12) «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___ 

Серия___».  

      Ниже в одну строку расположены слово и символы (шрифт Arial, размер 

шрифта 12): «Выдано «__» ______ 20___г.».                                             

      Под ними располагаются слова (шрифт Arial, размер шрифта 12) в три 

строки: «(Фамилия), (Имя), (Отчество)». 

      Ниже по центру располагаются слова (шрифт полужирный Arial, размер 

шрифта 12) в две строки: «Является производственным охотничьим 

инспектором».  

     Ниже в две строки отведено место для наименования пользователя 

охотничьих угодий. 

      Ниже в две строки располагаются слова и символы (шрифт полужирный 

Arial, размер шрифта 12): «УДОСТОВЕРЕНИЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНО до «___» 

___________20__г.». 

     В нижнем левом углу отведено место для фотографии производственного 

охотничьего инспектора. 

     Напротив места, отведенного для фотографии производственного 

охотничьего инспектора, справа отведено место для подписи руководителя 

уполномоченного органа, либо лица исполняющего его обязанности. 

    Оттиск гербовой печати уполномоченного органа проставляется  в 

правом нижнем углу. 

    Все надписи выполняются черным цветом.  

 

 

 



                                                                                                                                                                                     Приложение № 2 

                                                                                                                                                                              к Порядку выдачи, замены, сдачи   

                                                                                                                                                                              удостоверения производственного  

                                                                                                                                                                              охотничьего инспектора,  

                                                                                                                                                                                 аннулирования такого удостоверения 

 

Журнал учета выдачи, замены, сдачи удостоверений производственных охотничьих инспекторов, 

аннулирования таких удостоверений 

 

№ ФИО,  данные 

документов, 

удостоверяющих 

личность  

Наименование 

пользователя 

охотничьих 

угодий 

Границы 

охотничьих 

угодий 

Серия, 

номер 

удостов

ерения 

Дата 

выдачи 

удостове

рения 

Сведения о 

замене 

удостоверения 

Сведения о 

сдаче 

удостоверения 

Сведения об 

аннулирован

ии 

удостоверени

я 

Подпись 

лица, 

получивше

го 

удостовере

ние 

          

          
          

          

          
          

 


